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LA GUAJIRA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 1desde todos los destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 203.168 271.832 33,8% 46,1% 150.006 22.872 -84,8% 44,4%
Bienes de consumo 57.413 46.650 -18,8% 7,9% 23.448 4.690 -80,0% 9,1%
Materias primas y bienes intermedios 222.118 271.041 22,0% 46,0% 153.915 23.988 -84,4% 46,5%
No clasificados 33 8 -76,3% 0,0% 5 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones totales desde todos los destinos ascendieron a US $590,0 millones durante el año 2017
presentado una variación del 22.12% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período Ene-ago 18

fueron de US $52,0 millones, cuya variación es -84.25% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 2desde todos los
destinos

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 387.609 464.028 19,7% 78,7% 260.457 39.205 -85,0% 76,0%
Producidos 95.124 125.503 31,9% 21,3% 66.917 12.345 -81,5% 23,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 39,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -84.95% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 12,0 millones con una variación del -81.55%
respecto al mismo periodo del año anterior

1Clasificación por uso o destino económico
2De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior



LA GUAJIRA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 3desde países con Acuerdos
Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 119.182 177.981 49,3% 40,9% 100.395 15.335 -84,7% 40,4%
Bienes de consumo 23.606 15.334 -35,0% 3,5% 9.380 1.740 -81,5% 4,6%
Materias primas y bienes intermedios 141.689 241.822 70,7% 55,6% 133.856 20.863 -84,4% 55,0%
No clasificados 8 7 -2,9% 0,0% 5 0 -100,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 284.485 435.145 53,0% 100,0% 243.636 37.938 -84,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes ascendieron a US $435,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del 52.96% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante
el período Ene-ago 18 fueron de US $38,0 millones, cuya variación es -84.43% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 4desde países con
Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 224.146 342.607 52,8% 78,7% 191.680 30.121 -84,3% 79,4%
Producidos 60.339 92.538 53,4% 21,3% 51.956 7.817 -85,0% 20,6%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 30,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -84.29% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 8,0 millones con una variación del -84.95%
respecto al mismo periodo del año anterior

3Clasificación por uso o destino económico
4De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 5desde países con Acuerdo Comercial
Suscrito miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 201 157 -21,7% 53,0% 156 5 -96,7% 33,6%
Bienes de consumo 744 33 -95,6% 11,1% 13 0 -100,0% 0,0%
Materias primas y bienes intermedios 78 107 37,2% 35,9% 50 10 -79,4% 66,4%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 1.023 297 -71,0% 100,0% 219 15 -93,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos descendieron a US $0,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del -70.97% respecto al 2016; mientras que las importaciones

durante el período Ene-ago 18 fueron de US $0,0 millones, cuya variación es -92.98% respecto al mismo período del año
anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 6desde países con
Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 1.016 279 -72,5% 93,8% 206 12 -94,2% 77,3%
Producidos 7 18 144,0% 6,2% 14 3 -74,5% 22,7%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones no registradas en la producción nacional descendieron a US $ 0,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -94.21% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del -74.48%
respecto al mismo periodo del año anterior

5Clasificación por uso o destino económico
6De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 7desde países con Acuerdo Comercial
en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 59.841 74.559 24,6% 89,4% 41.008 4.747 -88,4% 86,8%
Bienes de consumo 988 795 -19,5% 0,9% 424 88 -79,4% 1,6%
Materias primas y bienes intermedios 6.849 8.004 16,9% 9,6% 4.463 636 -85,8% 11,6%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 67.679 83.358 23,2% 100,0% 45.895 5.471 -88,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación ascendieron a US $83,0
millones durante el año 2017 presentado una variación del 23.17% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante

el período Ene-ago 18 fueron de US $5,0 millones, cuya variación es -88.08% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 8desde países con
Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 62.742 75.978 21,1% 91,1% 41.748 4.958 -88,1% 90,6%
Producidos 4.937 7.380 49,5% 8,8% 4.147 513 -87,6% 9,4%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 5,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -88.12% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 1,0 millones con una variación del -87.64%
respecto al mismo periodo del año anterior

7Clasificación por uso o destino económico
8De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE 9desde la Alianza del Pacífico
miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
Bienes de capital y materiales de construcción 4.436 9.130 105,8% 77,9% 4.547 341 -92,5% 68,9%
Bienes de consumo 225 344 52,5% 2,9% 46 14 -69,3% 2,9%
Materias primas y bienes intermedios 1.738 2.240 28,9% 19,1% 1.294 139 -89,2% 28,2%
No clasificados 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Total Importaciones por destino 6.399 11.714 83,0% 100,0% 5.887 494 -91,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinosascendieron a US $12,0 millones
durante el año 2017 presentado una variación del 83.05% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el
período Ene-ago 18 fueron de US $0,0 millones, cuya variación es -91.61% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos 10desde la Alianza
del Pacífico

miles de dólares CIF
Importaciones por CUODE 2016 2017 Variación Part% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part% Ene-ago 18
No Producidos 4.382 9.139 108,5% 78,0% 4.423 383 -91,3% 77,6%
Producidos 2.017 2.575 27,7% 22,0% 1.464 111 -92,4% 22,4%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones durante el
periodo Ene-ago 18 con una variación del -91.33% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las

importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US $ 0,0 millones con una variación del -92.43%
respecto al mismo periodo del año anterior

9Clasificación por uso o destino económico
10De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales origenes

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 213.057 332.594 56,1% 56,4% 187.190 26.579 -85,8% 51,6%
Japón 64.685 79.393 22,7% 13,5% 43.276 5.278 -87,8% 10,2%
China 56.434 38.516 -31,8% 6,5% 16.811 4.560 -72,9% 8,8%
Francia 942 2.072 120,0% 0,4% 228 3.219 1309,9% 6,2%
Rusia 17.569 16.491 -6,1% 2,8% 13.001 1.876 -85,6% 3,6%
Alemania 25.918 34.961 34,9% 5,9% 21.358 1.752 -91,8% 3,4%
Canadá 7.972 21.463 169,2% 3,6% 8.995 1.386 -84,6% 2,7%
Reino Unido 14.064 8.912 -36,6% 1,5% 6.253 1.279 -79,5% 2,5%
Brasil 1.148 1.217 6,0% 0,2% 1.030 1.252 21,6% 2,4%
Taiwán (formosa) 9.945 8.389 -15,6% 1,4% 3.909 876 -77,6% 1,7%
Resto del Mundo 71.000 45.523 -35,9% 7,7% 25.322 3.491 -86,2% 6,8%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, los principales origenes de importación para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Japón y China, cuya
participación es de 70.6%. Para el caso de Estados Unidos las importaciones descendieron a US $ 27,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -85.8%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones por Acuerdos Comerciales
Vigente

Importaciones Totales
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 213.057 332.594 56,1% 56,4% 187.190 26.579 -85,8% 51,6%
Unión Europea 48.495 58.712 21,1% 10,0% 34.843 6.671 -80,9% 12,9%
Mercosur 6.732 5.983 -11,1% 1,0% 3.598 2.237 -37,8% 4,3%
Canadá 7.972 21.463 169,2% 3,6% 8.995 1.386 -84,6% 2,7%
México 5.009 6.706 33,9% 1,1% 3.523 493 -86,0% 1,0%
Venezuela 433 3.036 600,7% 0,5% 2.191 403 -81,6% 0,8%
EFTA 708 1.194 68,7% 0,2% 622 119 -80,8% 0,2%
Corea del Sur 468 250 -46,5% 0,0% 132 49 -62,6% 0,1%
Chile 857 1.983 131,4% 0,3% 1.311 1 -99,9% 0,0%
CAN 618 3.111 403,2% 0,5% 1.120 0 -100,0% 0,0%
Costa Rica 1 0 -90,0% 0,0% 0 0 -100,0% 0,0%
Triángulo Norte 134 112 -16,5% 0,0% 112 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial vigente 284.485 435.145 53,0% 73,8% 243.636 37.938 -84,4% 73,6%
Países sin TLC 198.248 154.386 -22,1% 26,2% 83.738 13.611 -83,8% 26,4%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período Ene-ago 18 son
Estados Unidos, Unión Europea y Mercosur, cuya participación es de 68.8%. Para el caso de Estados Unidos las
importaciones descendieron a US $ 27,0 millones durante ese período, presentando una variación de -85.8%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 953 198 -79,2% 0,0% 173 15 -91,1% 0,0%
Israel 70 99 40,2% 0,0% 46 0 -100,0% 0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito 1.023 297 -71,0% 0,0% 219 15 -93,0% 0,0%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago 18 son
Panamá y Israel, cuya participación es de 0%. Para el caso de Panamá, las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones

durante ese período, presentando una variación de -91.1%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación
miles de dólares CIF

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 64.685 79.393 22,7% 13,5% 43.276 5.278 -87,8% 10,2%
Singapur 742 1.536 106,9% 0,3% 1.210 96 -92,1% 0,2%
Australia 2.081 2.258 8,5% 0,4% 1.295 95 -92,7% 0,2%
Nueva Zelanda 171 171 0,2% 0,0% 114 2 -98,6% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 67.679 83.358 23,2% 14,1% 45.895 5.471 -88,1% 10,6%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, los principales origenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago 18 son
Panamá y Israel, cuya participación es de 0%. Para el caso de Panamá, las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones

durante ese período, presentando una variación de -91.1%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
México 5.009 6.706 33,9% 1,1% 3.523 493 -86,0% 1,0%
Chile 857 1.983 131,4% 0,3% 1.311 1 -99,9% 0,0%
Perú 533 3.025 467,2% 0,5% 1.053 0 -100,0% 0,0%
Alianza Pacífico 6.399 11.714 83,0% 2,0% 5.887 494 -91,6% 1,0%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, los principales origenes de importación por la Alianza del Pacifíco para el período Ene-ago 18 son México,
Chile y Perú, cuya participación es de 1%. Para el caso de México las importaciones descendieron a US $ 0,0 millones

durante ese período, presentando una variación de -86%.

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los origenes desde 2016 a
Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2710 Petróleo refinado 137.886 163.943 18,9% 27,8% 87.322 15.069 -82,7% 29,2%
4011 Neumáticos nuevos 66.654 68.747 3,1% 11,7% 39.728 4.968 -87,5% 9,6%
8429 Topadoras frontales 1.224 1.699 38,8% 0,3% 0 3.182 0,0% 6,2%
8708 Partes de vehículos 17.105 30.614 79,0% 5,2% 14.637 3.034 -79,3% 5,9%
3102 Abonos minerales nitrogenados 17.605 18.301 4,0% 3,1% 12.989 1.876 -85,6% 3,6%
8483 Arboles de transmisi 15.873 24.637 55,2% 4,2% 14.353 1.726 -88,0% 3,3%
8504 Transformadores eléctricos 2.090 3.116 49,1% 0,5% 2.604 1.263 -51,5% 2,5%
8413 Bombas para líquidos 9.835 9.713 -1,2% 1,6% 5.608 1.216 -78,3% 2,4%
8414 Bombas de aire o de 13.251 10.548 -20,4% 1,8% 5.077 1.214 -76,1% 2,4%
2402 Cigarros de tabaco 11.500 15.116 31,4% 2,6% 9.214 1.188 -87,1% 2,3%
8431 Partes para máquina 13.074 21.232 62,4% 3,6% 11.893 1.186 -90,0% 2,3%
8415 Máquinas y aparatos 9.742 5.559 -42,9% 0,9% 1.906 888 -53,4% 1,7%
8409 Partes identificable 14.271 19.845 39,1% 3,4% 10.825 867 -92,0% 1,7%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 4.353 6.920 59,0% 1,2% 4.044 659 -83,7% 1,3%
8412 Los demás motores 5.824 9.425 61,8% 1,6% 6.487 619 -90,5% 1,2%

Total 15 productos 340.286 409.415 20,3% 69,4% 226.685 38.956 -82,8% 75,6%
Total Importaciones 482.733 589.531 22,1% 100,0% 327.374 51.549 -84,3% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, el principal producto importado desde todos los origenes en el período Ene-Ago18 es Petróleo refinado, cuya
participación es 29.2330209%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales
vigentes desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2710 Petróleo refinado 86.154 163.939 90,3% 37,7% 87.320 15.069 -82,7% 39,7%
8429 Topadoras frontales 37 1.699 4531,7% 0,4% 0 3.182 0,0% 8,4%
8708 Partes de vehículos 16.252 29.240 79,9% 6,7% 14.195 2.776 -80,4% 7,3%
8483 Arboles de transmisi 13.609 21.931 61,2% 5,0% 12.778 1.605 -87,4% 4,2%
8504 Transformadores eléctricos 2.060 3.097 50,4% 0,7% 2.590 1.261 -51,3% 3,3%
8413 Bombas para líquidos 8.684 8.993 3,5% 2,1% 5.100 1.185 -76,8% 3,1%
2402 Cigarros de tabaco 7.278 6.370 -12,5% 1,5% 3.715 1.018 -72,6% 2,7%
8431 Partes para máquina 8.706 14.134 62,3% 3,2% 7.655 925 -87,9% 2,4%
8409 Partes identificable 13.927 19.208 37,9% 4,4% 10.395 833 -92,0% 2,2%
8408 Motores de émbolo (p 3.771 10.534 179,4% 2,4% 5.984 608 -89,8% 1,6%
8503 Partes identificable 2.181 5.346 145,1% 1,2% 2.637 564 -78,6% 1,5%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 3.677 6.107 66,1% 1,4% 3.696 553 -85,0% 1,5%
9032 Instrumentos y apara 2.976 3.313 11,3% 0,8% 1.913 542 -71,7% 1,4%
8481 Artículos de grifería 4.488 6.094 35,8% 1,4% 3.931 495 -87,4% 1,3%
8412 Los demás motores 4.320 6.573 52,2% 1,5% 4.784 492 -89,7% 1,3%

Total 15 productos 178.119 306.578 72,1% 70,5% 166.694 31.110 -81,3% 82,0%
Total Importaciones 284.485 435.145 53,0% 100,0% 243.636 37.938 -84,4% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, el principal producto importado desde los países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-Ago18 es
Petróleo refinado, cuya participación es 39.7213233%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
8544 Hilos, cables coaxiales 0 0 -100,0% 0,0% 0 10 0,0% 66,4%
8536 Aparatos para tensión inferior a mil voltios 0 0 0,0% 0,0% 0 3 0,0% 22,7%
8518 Micrófonos y sus sop 0 0 0,0% 0,0% 0 1 0,0% 9,5%
8529 Partes aparatos emisores 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 1,4%

Total 4 productos 0 0 -100,0% 0,0% 0 15 0,0% 100,0%
Total Importaciones 1.023 297 -71,0% 100,0% 219 15 -93,0% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-Ago18 son
Hilos, cables coaxiales, cuya participación es 66.4410597%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
4011 Neumáticos nuevos 51.971 59.329 14,2% 71,2% 32.429 3.758 -88,4% 68,7%
4009 Tubos de caucho vulcanizado 892 1.238 38,8% 1,5% 627 240 -61,8% 4,4%
4010 Correas transportado 357 664 85,7% 0,8% 108 206 91,5% 3,8%
8431 Partes para máquina 1.753 5.620 220,5% 6,7% 3.161 186 -94,1% 3,4%
8708 Partes de vehículos 703 1.117 58,9% 1,3% 313 164 -47,4% 3,0%
8412 Los demás motores 962 2.617 172,1% 3,1% 1.585 113 -92,9% 2,1%
7318 Tornillos, pernos, t 708 1.050 48,4% 1,3% 625 96 -84,6% 1,8%
8483 Arboles de transmisi 1.504 1.731 15,1% 2,1% 1.055 89 -91,6% 1,6%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 576 651 12,9% 0,8% 274 88 -68,1% 1,6%
6911 Vajilla y demás artí 680 549 -19,2% 0,7% 253 69 -72,5% 1,3%
8474 Máquinas y aparatos 201 324 61,1% 0,4% 211 57 -73,0% 1,0%
8481 Artículos de grifería 419 518 23,4% 0,6% 293 43 -85,3% 0,8%
9031 Instrumentos, aparat 170 213 25,4% 0,3% 71 38 -46,7% 0,7%
8415 Máquinas y aparatos 44 39 -12,4% 0,0% 30 37 25,7% 0,7%
8419 Aparatos que se calienten eléctricamente 287 573 99,8% 0,7% 218 34 -84,5% 0,6%

Total 15 productos 61.228 76.234 24,5% 91,5% 41.253 5.219 -87,3% 95,4%
Total Importaciones 67.679 83.358 23,2% 100,0% 45.895 5.471 -88,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-Ago18 es Neumáticos nuevos, cuya participación es 68.6935431%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-Ago18

miles de dólares CIF
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
8431 Partes para máquina 510 3.240 535,3% 27,7% 1.088 100 -90,8% 20,3%
8413 Bombas para líquidos 351 354 0,7% 3,0% 233 95 -59,1% 19,3%
8414 Bombas de aire o de 274 315 14,9% 2,7% 205 44 -78,4% 8,9%
8481 Artículos de grifería 98 261 167,3% 2,2% 107 34 -68,6% 6,8%
8536 Aparatos para tensión inferior a mil voltios 362 400 10,5% 3,4% 183 29 -83,9% 6,0%
8544 Hilos, cables coaxiales 304 473 55,5% 4,0% 277 27 -90,3% 5,4%
8483 Arboles de transmisi 194 203 4,7% 1,7% 126 26 -79,5% 5,2%
8419 Aparatos que se calienten eléctricamente 129 405 214,7% 3,5% 199 25 -87,7% 5,0%
7318 Tornillos, pernos, t 179 166 -7,3% 1,4% 80 19 -76,6% 3,8%
9032 Instrumentos y apara 141 143 1,6% 1,2% 72 16 -78,1% 3,2%
7326 Las demás manufacturas de hierro o acero. 60 383 539,3% 3,3% 224 11 -94,9% 2,3%
8511 Aparatos y dispositivos electrónicos 433 409 -5,6% 3,5% 275 11 -95,8% 2,3%
6203 Trajes, conjuntos para hombres 3 8 213,5% 0,1% 4 9 130,7% 1,7%
4009 Tubos de caucho vulcanizado 22 68 217,9% 0,6% 29 8 -73,2% 1,6%
8708 Partes de vehículos 279 259 -7,4% 2,2% 127 5 -95,9% 1,1%

Total 15 productos 3.338 7.086 112,3% 60,5% 3.228 459 -85,8% 92,9%
Total Importaciones 6.399 11.714 83,0% 100,0% 5.887 494 -91,6% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En La Guajira, el principal producto importado desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en el período
Ene-Ago18 es Partes para máquina, cuya participación es 20.3005111%

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Balanza Comercial

Balanza Comercial Total desde 2016 a Ene-Ago18
miles de dólares FOB

Acuerdo 2016 2017 Variación. Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación
Unión Europea 472.683 892.822 420.139 537.846 701.195 163.349
Chile 157.659 219.407 61.748 117.664 226.327 108.663
Canadá 27.960 25.440 -2.520 17.483 50.379 32.896
Mercosur 9.993 28.057 18.064 18.878 18.465 -413
México -4.975 5.117 10.092 2.401 16.116 13.715
Corea del Sur -431 19.606 20.037 10.108 9.688 -420
Triángulo Norte 40.958 8.868 -32.090 6.677 6.671 -6
Venezuela -327 -149 178 -2.033 1.857 3.890
CAN -472 358 830 2.314 0 -2.314
Costa Rica -1 0 1 0 0 0
EFTA -696 -1.190 -494 -619 -119 500
Estados Unidos -67.328 -101.009 -33.681 -61.048 -14.109 46.939
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes 635.024 1.097.327 462.303 649.672 1.016.469 366.797
Panamá 14.812 -196 -15.008 -172 8.927 9.099
Israel 43.108 39.691 -3.417 39.743 75 -39.668
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 57.920 39.494 -18.426 39.571 9.002 -30.569
Japón -61.272 -69.745 -8.473 -39.321 7.100 46.421
Nueva Zelanda -170 -135 35 -78 -2 76
Singapur -647 -1.463 -816 -1.174 -87 1.087
Australia -1.808 -2.002 -194 -1.118 -92 1.026
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación -63.897 -73.346 -9.449 -41.692 6.919 48.611
Chile 157.659 219.407 61.748 117.664 226.327 108.663
México -4.975 5.117 10.092 2.401 16.116 13.715
Perú -439 443 882 2.381 0 -2.381
Balanza Alianza del Pacífico 152.245 224.968 72.723 122.446 242.442 119.996
Balanza de países sin Acuerdo Comercial 400.803 792.543 391.740 455.027 544.966 89.939
Balanza Total 1.035.827 1.889.869 854.042 1.104.699 1.561.435 456.736

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En el período Ene-ago 18, para la balanza comercial no minero-energética de La Guajira los acuerdos comerciales vigentes
que presentaron mayor variación positivas fueron: Unión Europea y Chile y los que presentaron una menor variación

fueron: Estados Unidos y EFTA

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018



LA GUAJIRA

Balanza Comercial

Balanza Comercial No Minero-Energética desde 2016 a Ene-Ago18
miles de dólares FOB

Acuerdo 2016 2017 Variación. Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación
Venezuela -285 422 707 -1.729 1.953 3.682
CAN -472 -3.026 -2.554 -1.070 0 1.070
Costa Rica -1 0 1 0 0 0
Triángulo Norte -133 -111 22 -111 0 111
Chile -803 -1.934 -1.131 -1.279 -1 1.278
Corea del Sur -431 -243 188 -128 -48 80
EFTA -696 -1.190 -494 -619 -119 500
México -4.975 -6.666 -1.691 -3.503 -485 3.018
Canadá -7.773 -19.045 -11.272 -6.825 -1.378 5.447
Mercosur -6.542 -5.799 743 -3.503 -2.130 1.373
Unión Europea -46.970 -51.617 -4.647 -28.378 -6.400 21.978
Estados Unidos -124.421 -158.848 -34.427 -90.828 -11.465 79.363
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes -193.501 -248.058 -54.557 -137.974 -20.074 117.900
Israel 247 -14 -261 38 75 37
Panamá 14.812 -196 -15.008 -172 -15 157
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos 15.059 -210 -15.269 -134 60 194
Nueva Zelanda -170 -135 35 -78 -2 76
Singapur -647 -1.463 -816 -1.174 -87 1.087
Australia -1.585 -1.809 -224 -980 -92 888
Japón -61.272 -75.478 -14.206 -41.024 -5.036 35.988
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación -63.674 -78.886 -15.212 -43.256 -5.218 38.038
Perú -439 -2.941 -2.502 -1.004 0 1.004
Chile -803 -1.934 -1.131 -1.279 -1 1.278
México -4.975 -6.666 -1.691 -3.503 -485 3.018
Balanza Alianza del Pacífico -6.217 -11.541 -5.324 -5.786 -487 5.299
Balanza de países sin Acuerdo Comercial -118.997 -141.961 -22.964 -76.031 -12.366 63.665
Balanza Total -312.498 -390.019 -77.521 -214.005 -32.440 181.565

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En el período Ene-ago 18, para la balanza comercial no minero-energética de La Guajira los acuerdos comerciales vigentes
que presentaron mayor variación positivas fueron: EFTA y Triángulo Norte y los que presentaron una menor variación

fueron: CAN y Costa Rica

Fecha de publicación: 18-10-2018 y Fecha de actualización: 29-10-2018


